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1. Abstrakt

Hyaluronidázy jsou významnou skupinou enzymů odpovědných za štěpení

kyseliny hyaluronové, která je jednou z hlavních složek pojivové tkáně obratlovců.

U většiny krevsajících členovců je tento enzym přítomen ve slinách a usnadňuje sání

tím, že se podílí na průniku kůží a zvětšení potravní léze v místě bodnutí. Vzniklé

fragmenty extracelulární matrix mohou navíc modulovat lokální imunitní odpověď

hostitele a zvyšovat pravděpodobnost přenosu patogenů.

V naší práci jsme se zaměřili na průkaz hyaluronidázové aktivity u klíštěte

Ixodes ricinus (Acari: Ixodidae) a zástupců čtyř rodů ovádů (Diptera: Tabanidae).

V slinných žlázách klíšťat se hyaluronidázovou aktivitu detekovat nepodařilo.

Naopak, ve slinných žlázách ovádů jsme prokázali velmi silnou aktivitu u všech

studovaných druhů a dále ji charakterizovali biochemickými a elektroforetickými

metodami. Hyaluronidázy ovádů štěpí hyaluronan i chondroitin sulfát; enzymy

jednotlivých druhů se mírně liší molekulovou hmotností, pH optimem a citlivostí

k redukujícím podmínkám.

Abstract (in English)

Hyaluronidases are an important group of enzymes responsible for cleaving

hyaluronic acid, which is a major component of the extracellular matrix of

vertebrates. In bloodsucking arthropods these enzymes are frequently present in

saliva. Salivary hyaluronidases cleave the skin of the host, enlarge the feeding lesion

and help to acquire the blood meal. In addition, resulting fragments of extracellular

matrix may modulate local immune response of the host and positively affect

transmission of vector-borne diseases.

Here, we study hyaluronidase activity in hard tick Ixodes ricinus (Acari:

Ixodidae) and four genera of tabanid flies (Diptera: Tabanidae). No activity was

found in tick salivary glands, on the other hand, high activity was found in salivary

glands of all tabanid species tested. Hyaluronidases of tabanid flies cleave

hyaluronan as well as chondroitin sulphate; enzymes of different species vary

somehow in their molecular weight, pH optimum and sensitivity to reducing

conditions.
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2. Úvod a základní cíle

Hyaluronidázy jsou významnou skupinou enzymů odpovědných za štěpení

kyseliny hyaluronové a dalších glykosaminoglykanů, které se vyskytují

v extracelulární matrix obratlovců. Poprvé byly tyto enzymy identifikovány z

testikulární tkáně již v první polovině 20. století, ale teprve počátkem devadesátých

let se podařilo vyvinout kvalitnější metody detekující hyaluronidázovou aktivitu a

rozpoznat účinek hyaluronidáz v mnoha biologických procesech. V současné době

proto v lékařských i přírodovědných oborech probíhá intenzivní výzkum těchto

enzymů.

Hyaluronidázy hrají důležitou roli ve tkáních obratlovců, zejména ve

spermiích, játrech, sklivci a v pojivech. Často se uplatňují se i při nádorovém bujení.

U rozmanitých organismů včetně blanokřídlých (Hymenoptera), pavouků, štírů, ryb,

hadů či ještěrů jsou významnou složkou jedů, například u řádu Hymenoptera jsou

významnými alergeny zodpovědnými za hypersenzitivní reakce na bodnutí včel, vos

a sršní. Neméně důležitý význam mají tyto enzymy i u krevsajících členovců:

hyaluronidáza byla zjištěna ve slinných žlázách klíšťat (Neitz et al., 1978) a u

dvoukřídlého hmyzu (Diptera) – u flebotomů, muchniček, ovádů, tiplíků a komára

rodu Culex (Ribeiro et al., 2000, Charlab, 1999, Ribeiro et al., 2000, Černá et al.,

2002, Xu et al., 2008, Volfová et al., 2008). Těmto členovcům napomáhají enzymy

při sání krve tím, že usnadňují ostatním složkám slinných žlaz (např.

antihemostatika, vazodilatátory aj.) průnik skrz pojivovou tkáň hostitele, tj.

hyaluronidázy fungují jako „spreading factor“. Navíc hyaluronidáza může mít i

význam v mechanismu šíření patogenů – fragmenty kyseliny hyaluronové mají

imunomodulační účinky a hyaluronidáza tak může působit i jako „enhancing factor“

zvyšující účinnost přenosu patogenů těmito členovci (Volfová et al., 2008).

Jelikož o hyaluronidázách jednotlivých skupin krevsajících členovců je zatím

známo jen málo informací, zaměřila jsem se ve své diplomové práci na následující

dva cíle:

� Ověřit přítomnost hyaluronidázy na vzorku slinných žlaz českého druhu klíštěte

(Ixodes ricinus)

� Charakterizovat a porovnat hyaluronidázovou aktivitu u různých druhů ovádů

(Tabanidae).
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3. Literární přehled

3.1 Glykosaminoglykany

Glykosaminoglykany (GAG) jsou skupinou polysacharidů extracelulární

matrix (ECM) zajišťující její gelovou strukturu. Společně s GAG se v matrix

nachází další důležité strukturální makromolekuly jako kolagen, tvořící pevná

vlákna, fibronektin, zajišťující buněčné spojení a chemotaxi, či laminin, který je

hlavní složkou bazálních membrán (shrnutí viz Raghow, 1994).

Glykosaminoglykany jsou lineární polysacharidy přítomné v mezibuněčném

prostoru různých živočišných tkání, přičemž každá tkáň obsahuje specifický soubor

různě zastoupených GAG. Jsou tvořeny opakujícími se disacharidovými

podjednotkami, prvním monosocharidem je glukosamin nebo galaktosamin, druhým

monosacharidem v páru je kyselina glukuronová nebo iduronová. Díky

sulfatovaným záporně nabitým částem řetězců jsou to velmi stabilní molekuly.

Vazbou se silně osmoticky aktivními kationty Na+, K+, Ca2+ zajišťují hydrataci

a viskozitu extracelulárního prostoru.

Glykosaminoglykany, s výjimkou hyaluronové kyseliny, jsou spojeny

kovalentní vazbou s membránovým centrálním proteinem a vytvářejí tak

proteoglykany (viz obr. 1). Lze je rozdělit do čtyř strukturálně odlišných skupin:

heparan sulfát, chondroitin sulfát, dermatan sulfát a hyaluronan (shrnutí viz Prydz et

al., 2000). Proteoglykany patří mezi nejhojnější a velmi rozmanité komponenty

ECM, řetězce glykosaminoglykanů jsou velmi rozdílné a často modifikované,

zejména jsou různě sulfatované, deacetylované a epimerované. Kromě udržení

struktury ECM hrají proteoglykany roli také při diferenciaci buněk, a to interakcí

s růstovými faktory; dále interagují s chemokiny, významně ovlivňují zánětlivou

reakci ve tkáni a regulují její koagulaci (Imberty et al. 2007, Taylor and Gallo,

2006).
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Obr. 1. Struktura proteoglykanu. Kyselina hyaluronová není na proteoglykan
kovalentně navázána, ale syntetizována přímo do extracelulárního prostoru.
Podle Taylor and Gallo (2006).

3.2 Hyaluronan

Kyselina hyaluronová (také hyaluronan či HA = hyaluronic acid) je

glykosaminoglykan (GAG) přítomný převážně v extracelulární matrix různých tkání

obratlovců, přičemž asi polovina jeho celkového množství se nachází v kůži. Tato

kyselina byla poprvé nalezena a charakterizována z očního sklivce, odtud také její

název „hyaluronic acid“ ze slov hyaloid (sklivec) + uronic acid (Meyer and Palmer,

1934). Dále je hojně přítomna například v pupečníku, synoviální tekutině, lymfě či

séru. Lidské tělo o hmotnosti 70kg obsahuje přibližně 15g tohoto GAG, který je

neustále obnovován (Stern, 2004).

Struktura kyseliny hyaluronové je znázorněna na obr. 2. Je to disacharid

tvořený kyselinou glukuronovou (vlevo) a N-acetylglukosaminem (vpravo). Je
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degradován v místě mezi těmito dvěma podjednotkami, konkrétně je štěpena buď β-

1,4 glykosidická vazba nebo, v některých případech, i β-1,3 vazba (Stern, 2004).

Kyselina hyaluronová je jediným GAG, který není kovalentně vázán na

centrální proteoglygan a je syntetizován přímo do extracelulárního prostoru (obr. 1).

Taktéž nemá na svůj řetězec navázané záporně nabité sulfátové skupiny. Je tvořen

opakujícími se jednotkami N-acetylglukosaminu a kyseliny glukuronové (viz obr.

2). Molekulová hmotnost je velmi variabilní, počet disacharidů v jedné molekule


[…]


byla nalezena především u muchniček (Simuliidae), flebotomů (Phlebotomidae),

tiplíků (Ceratopogonidae) a ovádů (Tabanidae). Všechny tyto jmenované čeledi

patří mezi telmofágní hmyz. U většiny zástupců solenofágního hmyzu

hyaluronidázová aktivita přítomna nebyla: vši, ploštice (Triatominae), komáři

(Anopheles stephensi a Aedes aegypti), moucha tsetse (Glosina palpalis) a bodalka

(Stomoxys calcitrans) (Černá et al., 2002, Volfová et al., 2008). Výjimkou jsou

komár (Culex quinquefaciatus) a homogenát z celých těl blechy (Ctenocephalides

felis) u kterých byla potvrzena aktivita přestože oba zástupci jsou solenofágní.
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V případě blechy to lze možná vysvětlit tím, že na pokusy byl použit extrakt

z celých těl a nikoliv pouze ze slinných žlaz (Volfová et al., 2008).

Hyaluronidáza je významná jako „spreading factor“ pro další

farmakologicky aktivní složky přítomné ve slinných žlazách. Kromě toho, že

usnadňuje sání krve, může mít vliv i na přenoc patogenů. Volfová et al. (2008)

dokázali u modelu Leishmania – Phlebotomus, že hyaluronidáza zvyšuje infektivitu

leishmanií pro myši BALBc. Navrhují, že hyaluronidáza společně s ostatními

složkami slin může usnadňovat přenos dalších patogenů přenášených krevsajícími

vektory, hlavně těmi, jejichž sliny mají vysokou hyaluronidázovou aktivitu.

Domnívám se, že podobný případ může nastat i u ovádů a patogenů, které přenášejí.

Ovádi jsou jedni z nejvýznamnějších vektorů přenášejících patogeny mechanicky

na silném sosáku. Takto přenášejí například původce tularemie (Francisella

tularensis), antraxu (Bacilus anthracis) či spavé nemoci (Trypanosoma evansi a

další druhy). Je možné, že s úspěchem mechanického přenosu může souviset i

složení slinných žlaz, což zatím nebylo zkoumáno.

Velmi málo je známo o možné roli hyaluronidáz během alergických reakcí,

které se objeví u některých pacientů po opětovném sání krevsajícím dvoukřídlým

hmyzem (Diptera). U blanokřídlých (Hymenoptera) je hyaluronidáza obsažená

v jedu zodpovědná za cross-reaktivitu jedu se sérem alergických pacientů (King et

al., 1996), především mezi včelími a vosími jedy. To je vysvětlováno 56%

sekvenční homologií hyaluronidázy v jedech těchto dvou blanokřídlých (Lu et al.,

1995). Se savčí PH-20 je hyaluronidáza těchto jedů homologní ze 20%,

pravděpodobně proto lidé reagují i na minimální dávku alergenu. Kromě včel, vos a

sršní byla hyaluronidáza nalezena i u vosíka francouzského (Polistes gallicus)

(Pantera et al., 2003) a čmeláka Bombus terrestris (Hoffman et al., 2001). Zkřížená

alergická reakce se u lidí občas vyskytuje i mezi jedem vosy a slinami komárů a

ovádů (Moffitt, 2003, Freye et al., 1996, Sabbah et al., 1999, Quercía et al., 2008).

Jelikož je ve všech třech těchto typech vzorků možné prokázat hyaluronidázovou

aktivitu, je možné, že i za tuto zkříženou reakci alergických osob by mohla být

zodpovědná hyaluronidáza.
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7. Shrnutí

� V naší studii jsme se zaměřili na hyaluronidázy dvou skupin krevsajících

členovců – klíšťat (Ixodidae) a ovádů (Tabanidae). Testované vzorky ze slinných

žlaz klíšťat druhu Ixodes ricinus hyaluronidázovou aktivitu neprokázaly ani na

jednom z použitých substrátů.

� Vzorky slinných žlaz z odchycených ovádů (rodů Tabanus, Hybomitra,

Chrysops a Haematopota) prokázaly na substrátových polyakrylamidových gelech

silnou hyaluronidázovou aktivitu, použili jsme je tedy v dalších metodách

k detailnější charakterizaci a kvantifikaci těchto enzymů.

� Hyaluronidázy jsou alespoň mírně aktivní v poměrně širokém rozsahu pH,

jejich optimum bylo změřeno na pH 5 s výjimkou druhu Haematopota pluvialis,

jejíž enzym byl nejaktivnější při pH 4. Míra aktivity enzymů je odlišná u různých

druh ovádů – zatímco u většiny menších druhů je nízká, hyaluronidázy velkých

druhů jsou aktivní více (zhruba desetkrát, ale i 30krát).

� Molekulová hmotnost hyaluronidáz jednotlivých druhů se pohybuje v rozpětí

od 32 asi do 50 kDa, změnou podmínek pokusu (redukující podmínky) se tento

rozsah změnil v průměru jen minimálně (odlišnosti se projevily spíše u konkrétních

druhů). V některých případech se také velmi lišily molekulové hmotnosti různých

druhů ovádů jednoho rodu.

� Porovnali jsem také celé proteinové profily slin ovádů, nejvíce se od

ostatních liší rod Chrysops. V těchto kompletních profilech je hyaluronidáza těžko

rozeznatelná od ostatních proteinů, zřejmě proto, že se jedná o minoritní proužek.

� V testu na citlivost k dodecylsíranu sodnému nebyla znát téměř žádná

závislost, tato látka tedy pravděpodobně nemá na hyaluronidázy ovádů téměř žádný

vliv. V rámci pokusů byla také nepřímo dokázána částečná termostabilita vzorků

(vzorky byly aktivní i po 45 minutách zahřátí na 45 oC).

� Důkazem přítomnosti hyaluronidázy ve všech zkumaných druzích ovádů se

ukazují možnosti dalšího výzkumu, zejména pak v oblasti přenosu patogenů či jejich

roli v alergických reakcích.
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