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Viktorie Tothová působila na naší katedře od roku 2006 a v roce 2007 obhájila pod

mým vedením bakalářskou práci shrnující poznatky o hyaluronidázách členovců. V rámci
magisterského studia a diplomové práce pak na tomto tématu po dva roky experimentálně
pracovala. Závěr magisterského studia si Viktorie zkomplikovala tím, že nestihla složit
několik zkoušek. Nejprve rozložila závěrečný rok studia a strávila jeho většinu v zahraničí.
Po návratu, na jaře tohoto roku, dokázala dokončit a sepsat magisterskou práci, ale
obhajuje ji až na podzim, neboť musela mezitím absolvovat zbylé studijní povinnosti.

Hlavními cíly diplomové práce Viktorie Tothové bylo studovat hyaluronidázovou
aktivitu ve slinných žlazách klíštat a ovádů. Přítomnost tohoto enzymu u klíšťat byla
sporná, aktivita byla sice u klíšťat popsána v několika starších pracích, ale v cDNA
knihovnách klíštěcích slinných žlaz nebyla hyaluronidáza nalezena. Naproti tomu u ovádů
jsme z dřívějších pokusů věděli, že hyaluronidázová aktivita u rodu Chrysops je velmi
silná a cílem studentky bylo především porovnat a charakterizovat tuto aktivitu u různých
druhů ovádů.

Zpětně musím přiznat, že zadané téma magisterské práce nebylo pro Viktorii
optimální. Viki má velmi pozitivní vztah k přírodě, živočichům i rostlinám. Pokud vím,
např. při terénních praktikách ze zoologie a entomologie udivovala kolegy z jiných kateder
svým zájmem a aktivitou. Během práce bylo též brzy zjevné, že je mnohem štastnější
v terénu, než v laboratoři při biochemických pokusech. Zadání sice zahrnovalo nezbytnou
terénní složku, to jest odchyty ovádů, nicméně hlavní náplní práce byly experimenty
v laboratoři. Doufal jsem, že častější pobyt v laboratoři a pomoc členů našeho týmu
pomohou Viktorii proniknout i do pro ni vzdálených a tajemných biochemických pokusů.

Terénní práci a určování ovádů se studentka věnovala velmi samostatně a bylo
vidět, že tato práce ji baví. Rád bych ocenil, že způsob zvládla nelehkou druhovou
determinaci ovádů. Nastudovala si poměrně složité determinační klíče, dokázala sama
rozlišit většinu druhů, konzultovala problematiku s kolegou Votýpkou a pravidelně chodila
do Národního muzea za dr. Ježkem, který kontroloval správnost determinace. Jsem velmi
rád, že se tak mohu spolehnout na správné druhové určení všech odchycených ovádů.

Při experimentální práci v laboratoři se Viktorie mohla opřít o zkušenosti Věry
Volfové, která ji zejména zpočátku velmi intenzivně pomáhala. Bylo ale zjevné, že
samostatné biochemické experimenty Viktorii činí značné problémy. Nicméně, časem a po
mnohých nezdarech zvládla všechny požadované metody, dokončila experimenty a získala
zajímavé a prioritní výsledky o hyaluronidázách na unikátním materiálu z deseti druhů
ovádů patřících do čtyř různých rodů.

Vypracování magisterské diplomové práce též nebylo pro Viktorii jednoduchou
záležitostí, neboť nepatří k těm studentům, kterým jde psaní lehce. Naštěstí si ponechala
dostatek času pro sepisování a tak, po mnohých čteních a opravách, bylo možno práci
odevzdat. Detailní posouzení výsledné podoby přenechávám oponentovi. Předesílám, že
např. citace, jsem již nekontroloval, neb se domnívám, že jsou vizitkou autora.

Shrnutí: Během svého magisterského studia si Viktorie Tothová vyzkoušela a
v mnohém případě i zvládla parazitologické a biochemické metody. Projevila značné
zaujetí pro práci s ovády a po značném úsilí sepsala práci, jejíž závěrečná podoba splňuje,
podle mého názoru, požadavky kladené na diplomovou práci. Jsem rád, že konečně
obhajuje a pevně věřím, že po dnešním dni si všichni s úlevou oddechneme.

V Praze, dne 7.9.2010 Prof. RNDr. Petr Volf, CSc